Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _________/2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhada à Prefeitura Municipal de João Pessoa, através

da Secretaria Municipal de Educação, a solicitação de providências a respeito da

falta de alimentação, equipamentos de cozinha, copos, fardamento e material

escolar para atender as crianças do Centro de Referência da Educação Infantil

Crei Violeta Formiga, localizado no bairro Costa e Silva, na cidade de João

Pessoa, estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Venho através deste requerimento, solicitar à Prefeitura Municipal de João

Pessoa, através da Secretaria Municipal de Saúde, providências a respeito da

falta de alimentação, equipamentos de cozinha, copos, fardamento e material

escolar para atender as crianças do Centro de Referência da Educação Infantil

Crei Violeta Formiga, localizado no bairro Costa e Silva, conforme reivindicações

das mães moradoras do bairro.

Acesso à Educação Infantil de qualidade é direito de todas as crianças e

dever do poder público. Assim estes equipamentos devem ofertar condições ao

desenvolvimento integral da infância.

Sendo assim, apresentamos esta propositura, a fim de que o órgão

responsável viabilize a solicitação, proporcionando a promoção dos direitos das

crianças que vivem nesta localidade.

Sala das Sessões, em 05 de março de 2024.

11.207